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Anotace

Cílem této práce bylo provést analýzu životaschopnosti populace psa hyenovitého ve

vybraných afrických národních parcích. Parky a území jsme vybírali na základě

dostatečného počtu dat. Data jsme použili jako vstupní hodnoty PVA modelů, obecného

modelu VORTEX a specifického modelu AWD, a simulovali jsme tak možné budoucnosti

populace psa hyenovitého za daných podmínek. Simulace v modelu AWD dávají vyšší

pravděpodobnosti extinkce než VORTEX a protože popisují životní cyklus psa hyenovitého

detailněji, více se blíží reálné situaci. Jako nejdůležitější vstupní parametr se ukázala

mortalita jedinců jakékoli věkové kategorie.

Annotation

The aim of this study was to carry out population viability analysis of the African wild dog

in some African national parks. The parks were chosen based on availability of data. These

data were used as input variables of two PVA models, a general model VORTEX and a

specific model AWD, to simulate possible future of the wild dog populations. The AWD

model predicted higher extinction probabilities than VORTEX and because it describes wild

dog life history to greater detail, it is considered more realistic. Mortality of individuals of

all ages turned out to be the most important model parameter.
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1. Úvod

Pes hyenovitý je dnes jednou z nejohroženějších psovitých šelem na světě. Na světě jich

zbývá jen kolem 5000 jedinců a z toho pouze dvě třetiny ve volné přírodě. Žijí ve smečkách

2 – 30 jedinců a mají složité sociální vztahy.

Zhruba od 80. let minulého století započaly práce na jejich záchranu. Řada lidí si uvědomila,

že bez včasného zásahu tento druh rychle vyhyne (stejně jako další ohrožená zvířata). Od

této doby byly provedeny desítky studií, nejen na zjištění počtu zbývajících jedinců, ale i na

pozorování vztahů ve smečce, vzniku smečky, disperze, rozmnožování, hierarchického

uspořádání smečky, Allee efektu, a v neposlední řadě na jeho chov v zajetí a případné

pokusy o znovu vypuštění do přírody (které ale zatím většinou bohužel selhaly, víceméně

právě kvůli nedostatečné znalosti ekologie druhu).

Použití simulačního modelování pravděpodobného osudu populace ohroženého druhu je

častým námětem vědeckých studií. Samozřejmě nám žádný počítač nemůže „říci“, co se s

jistotou stane, ale už jen snaha zjistit konkrétní riziko takové populace nám může hodně

pomoci. Také je pro takovou simulaci potřeba velké množství dat, a tudíž jsou častěji

prováděny terénní studie pro umožnění ještě podrobnějšího a co nejaktuálnějšího pohledu na

daný druh.

Pro tuto práci jsme si stanovili následující cíle:

1. Seznámit se s principy PVA (population viability analysis) a jejími vybranými

modely.

2. Pro vybrané populace psa hyenovitého vyhledat v literatuře a zpracovat data

použitelná jako vstupní veličiny vybraných PVA modelů.

3. Použít data z bodu 2. jako vstupní veličiny modelů z bodu 1. k získání

kvantitativních odhadů životaschopnosti populací psa hyenovitého ve vybraných afrických

národních parcích. Zpracovat a diskutovat výstupy těchto modelů.
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2. Pes hyenovitý Lycaon pictus

Pes hyenovitý patří mezi psovité šelmy (Canidae), ačkoliv je velice specifickým

zástupcem této čeledi. Je to sociální, společně lovící druh, který žije ve skupinách, ve

kterých panuje zvláštní hierarchie. Celá smečka, ne individuální jedinec, představuje

základní jednotku populace. (Woodroffe & Ginsberg 1999). Pes hyenovitý je středně velký

masožravec a váží kolem 20-25 kg (Creel & Creel 1995). Dospívá kolem 12–14 měsíců, kdy

už je schopný se o sebe postarat, ale jako dospělec je uvažován později, zhruba od dvou let,

kdy už by měl mít i náležité zkušenosti (toto mezidobí takzvaní „yearlings“). Obývá pláně,

otevřenou krajinu, ale byl už zaznamenán i jinde. Dříve obýval prakticky celou

subsaharskou Afriku kromě deštných pralesů a pouštních oblastí. Za posledních 30-40 let

jeho celosvětová populace ale výrazně poklesla. Dnes je ve 25 z 39 zemí vyhuben a zbývá

jen šest populací, které mají více než 100 jedinců (Massicot 2002). Celkově na světě zbývá

pouze něco mezi 3000 – 5500 jedinci ve zhruba 600 – 1000 smečkách (Courchamp &

Macdonald 2001).

SMEČKA

Smečku tvoří většinou 2 – 30 dospělých jedinců a yearlings (Carbone et al. 1997) a

pokud započítáme i mláďata (do 12 měsíců), tak až 55 členů. Průměrná velikost smečky je

kolem 10 dospělců a yearlings (Courchamp & Macdonald 2001, Creel & Creel 1995). Pes

hyenovitý je unikátní svým sociálním chováním, což je také jeden z důvodů, proč je tak

ohrožený, podobně jako dnes většina vysoce specializovaných druhů.

Smečka se skládá ze samic, které jsou si navzájem příbuzné, ale nepříbuzné samcům. A

naopak, samci jsou si také příbuzní mezi sebou, ale ne vůči samicím. Je to umožněno

způsobem vzniku smečky (McNutt 1996, Massicot 2002). Jednopohlavní skupinky yearlings

či mladých dospělců se v určitém čase oddělují od smečky a hledají podobnou nepříbuznou

skupinu opačného pohlaví (Fuller et al. 1992). Pokud se takové dvě skupiny spojí, vzniká

smečka, kde jsou si jedinci jednoho pohlaví příbuzní mezi sebou, ale ne vůči pohlaví
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druhému. Dominance je rozdělena mezi pohlavími jako například u vlků. Příbuznost

jednoho pohlaví mezi sebou má samozřejmě své výhody a může to být jeden z faktorů

umožňující vznik jedinců, pomáhajících při výchově mláďat (dále jim budeme říkat

„helpři“, viz níže).

Ve smečce se obvykle rozmnožuje pouze alfa pár (dominantní, vedoucí samec a samice)

(Massicot 2002), který nějakým způsobem inhibuje sexuální chování ostatních (podřízené

samice často ani nevykazují známky březosti). Avšak o mláďata se starají všichni členové

smečky. Mláďata jsou vychovávána především v období březen – červen, poté opouštějí

doupě a následují smečku. Psi hyenovití mají oproti ostatním psovitým šelmám opravdu

velký počet mláďat, průměrně 10 štěňat (2–23) (Woodroffe & Gilsberg 1999, Courchamp et

al. 2002). Někdy se mohou vedle alfa samice rozmnožovat i 1 - 3 podřízené feny najednou,

ale spíše ve větších smečkách a málokdy úspěšně, kromě jiného jim může mláďata zabít

právě alfa samice (Robbins & McCreery 2000).

Yearlings zůstávají ve smečce na období rození další generace mláďat, svých

sourozenců, a pomáhají s jejich péčí. Poté často smečku opouštějí. Pravděpodobně se samice

odlučují od mateřské smečky dříve, po menších skupinkách a nedispergují tak daleko,

zatímco samci odchází později, ve větších skupinách a urazí delší trasu (Massicot 2002) .

Jedinec zůstává ve smečce, pokud je šance, že se dostane do alfa pozice a bude se moci

rozmnožovat. V přírodě se psi dožívají v průměru asi 6, v zajetí až 11 let.

HELPŘI

Co se týče starání se o mláďata, existuje zde role „chůvy“ neboli „helpra“. Tito helpři

bývají často yearlings, zůstávají u mláďat, když je smečka na lovu a dávají pozor, aby se

štěňata nezatoulala, upozorňují je na nebezpečí, chrání je proti menším predátorům či cizím

psům a odvedou je z doupěte, když by déšť způsobil jeho zaplavení (Courchamp et al.

2002). Pro smečku je také výhodné, když se alfa samice může účastnit co nejdříve lovu,

protože bývá jedním z nejzkušenějších lovců (helpr bývá méně zkušený jedinec) a to jí ještě
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k tomu umožní dostat se co nejdříve opět do formy. Vydržování helprů je energeticky

náročné, neboť ostatní musí ulovit potravu i pro ně, a malé smečky si ho většinou nemohou

dovolit, čímž dochází k vyšší mortalitě mláďat. Smečka musí mezi těmito dvěmi variantami

volit (Courchamp et al. 2002 ).

MINIMÁLNÍ VELIKOST SMEČKY

Tím se dostáváme k minimálnímu počtu dospělých jedinců a yearlings ve smečce, pokud

má být dlouhodoběji úspěšná a přežít. Nejčastěji udávané číslo je pět (Courchamp &

Macdonald 2001, Childes 1988). Pokud je jich méně, je velice nepravděpodobné, že smečka


[…]


108 druhů. Pouze jedna čtvrtina parku je přístupná turistům.

Vegetace parku přechází od pouště po vlhkou savanu:

7) Vzhledem k tomu že leží v blízkost pouště Kalahari ve velká část písečná savana,

aridní oblast s výskytem Baikiaea plurijuga, Guibourtia coleosperma, B. africana,

Pterocarpus angolensis, Terminalia sericea, Combretum sp., Acacia sp.,

3) Dále tu je otevřená krajina savany, kde sem tam rostou stromy Acacia erioloba

4) Mopane porosty Colophospermum mopane, Combretum sp., Commiphora, častý

Tectona grandis

Informace o národním parku Hwange jsme čerpali na těchto webových stránkách:

http://www.places.co.za/html/hwangenp.html

http://en.wikipedia.org/wiki/Hwange_National_Park

http://www.afrizim.com/Places/Hwange/

http://www.go2africa.com/ZIMBABWE/hwange/hwange-national-park/

http://www.wildafrica.cz/cs/parky/hwange-national-park/

http://www.victoriafalls.biz/zimbabwe_attractions/hwange.htm

http://www.wildlifeafrica.co.za/tthwange.html

http://gorp.away.com/gorp/location/africa/zimbabwe/hwange.htm
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http://www.tagasafaris.co.za/hwange-national-park.htm

8.2. Parametry a hodnoty společné pro všechny parky použité v modelech VORTEX a
AWD

Model VORTEX:

Nastavení scénáře
doba trvání (roky) 100
počet simulací 1000

přežívá pouze 1
pohlaví definice extinkce

počet populací 1
Popis druhu
vliv inbreedingu ne
EV konkordance přežívání a
reprodukce

ne

počet typů katastrof 1
Označení a variabilita okolností v této práci
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neuvažováno
jedna populace: v této
práci neuvažováno Mezipopulační disperze

Systém rozmnožování
typ monogamní
věk samic při svém prvním vrhu 2
věk samců při svém prvním vrhu 2
maximální věk reprodukce 10

0 (zadává se, pokud
později vkládáme
střední hodnotu a
varianci počtu
potomků) maximální počet potomků v roce

poměr pohlaví při narození specifická data
v této práci
neuvažováno závislost rozmnožování na hustotě

Stupeň rozmnožování
% rozmnožujících se dospělých samic 53
EV v % rozmnožování 20,07
velikost při normální distribuci specifická data
SD velikosti při normální distribuci specifická data
Stupeň mortality
samice 0 až 1 rok (mláďata), v % specifická data
SD 0
samice 1 až 2 roky (yearlings), v % specifická data
SD 0
samice nad 2 roky (dospělí), v % specifická data
SD 0

specifická data: shodná
se samicemi samci

Katastrofy
jedna populace:
lokální = globální globalní / lokalní

frekvence v % 15
dopad - rozmnožování 0
dopad - přežití 0,5
"Oprávnění" k rozmnožování
% samců kteří se rozmnožují 100
Počáteční velikost populace
velikost populace specifická data
samice věk 1 (mláďata) specifická data
samice věk 2 (yearlings) specifická data
samice věk 3 (dospělí) specifická data
samice věk 4 a více 0

specifická data: shodná
se samicemi samci

Nosná kapacita
nosná kapacita specifická data
SD nosné kapacity 0
změny v nosné kapacitě ne
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EV nosné kapacity 0
v této práci
neuvažováno "Sklizeň"
v této práci
neuvažováno Podpora populace novými jedinci
v této práci
neuvažováno Zapojení genetiky

EV = environmentální variabilita, SD = směrodatná odchylka
Model AWD:

Obecně
časová perioda (roky) 100
počet simulací 1000
velikost parku specifická data
velikost teritoria specifická data
Rozmnožování
průměrná velikost vrhu specifická data
SD v průměrné velikosti vrhu specifická data
pravděpodobnost reprodukce u dominantní
samice

1

pravděpodobnost reprodukce u subdominantní
samice

0,2

poměr pohlaví při narození specifická data
Mortalita
stupeň mortality dospělců specifická data
stupeň mortality yearlings specifická data
základní mortalita u mláďat specifická data
minimální počet helprů pro úspěšné odchování
mláďat

5

sklon sigmoidní křivky funkce mortality
mláďat

25

maximální věk (při jeho dosažení jedinci
umírají)

10

Katastrofy
pravděpodobnost katastrofy 0,15
mortalita způsobená katastrofami 0,5
dopad (lokální / globální) lokální
Disperze
počet teritorií navštívených dispergující
skupinou v roce

8

mortalita při disperzi 0,25
pravděpodobnost utvoření smečky při 1 střetu
dvou skupin různého pohlaví

1

pravděpodobnost utvoření smečky při 2 střetu
dvou skupin různého pohlaví

1

Počáteční podmínky
Počáteční počet smeček specifická data
průměrný počet mláďat na smečku specifická data
průměrný počet yearlings na smečku specifická data
průměrný počet dospělých na smečku specifická data
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8.3. Obrázkové výstupy programu AWD

Pořadí grafů =
a b
c d
e f

- Počet simulací, při kterém bylo dosaženo určitého počtu obsazených „teritorií“
- Složení průměrné velikosti smečky z jedinců dané věkové kategorie
- Závislost počtu obsazených „teritorií“ na čase, tenká linka = některé konkrétní
vybrané simulace, tlustá linka = průměr přes všechny populace, které přežijí
- Závislost počtu yearlings a dospělých na čase, tenká/tlustá linka viz c)
- Průměrný počet smeček určité velikosti na jednu simulaci
- Procentuální věkové zastoupení jedinců v populaci (kategorie 6 = 6 a více let)

Obrázky a, b, e, f se počítají až na konci simulace (po sto letech) a to jen přes ty populace,
které nevyhynou, zatímco obrázky c, d se načítají v průběhu celé simulace (v průběhu sta
let).

Severní Botswana
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