Školitelský posudek bakalářské práce Pavly Lhotské „Životaschopnost populací psa hyenovitého (*Lycaon pictus*) v afrických národních parcích“

Pavla v žádném případě neměla lehký úkol. Nejenže se musela seznámit s principy analýzy životaschopnosti populace a naučit se ovládat dva typy programů, ale zejména se musela doslova prokousat desítkami časopiseckých článků, často kvůli jednomu či několika číslům, které později posloužily jako vstupní data těchto programů. Této často až detektivní práce, s jejímiž průběžnými výsledky mě často bombardovala, si velice cením. Úspěšně si také poradila s velkou heterogenitou těchto dat a připravila si tak půdu pro následné modelové simulace. Jistě lze namítnout, že tato druhotná data nesnesou srovnání s daty primárními, avšak uvážíme-li, že jsou výsledkem mnohdy i několika desítek let sběru demografických dat v terénu a že slouží jako zdroj mnoha dalších prací zabývajících se populační ekologií psa hyenovitého, nelze nad nimi jen tak mávnout rukou. To samozřejmě neznamená, že spoluprací z terénními ekology a následným zvýšením kvality použitých dat nelze predikce životaschopnosti zpřesnit, což Pavla sama v diskusi práce přiznává. V žádném případě to však nijak nesnižuje úroveň její bakalářské práce.

Pavla se také úspěšně poprala s oběma počítačovými programy i přesto, že jí tato činnost nebyla mnohdy blízká. Velmi si cením také jejího přístupu k analýze dosažených výsledků, tedy k hodnocení, proč některé populace vyšly jako více či méně životaschopné než populace jiné, a jaké parametry, potažmo demografické procesy, za to mohou být odpovědné. Své návrhy pak ověřila simulacemi a mnoho z nich se potvrdilo. Bakalářskou práci chodila konzultovat pravidelně a k její konečné podobě a náplni přispěla mnoha vlastními nápady.

Celkově prohlašuji, že jsem s prací Pavly Lhotské na její bakalářské práci velmi spokojen. O obhajobě této práce nemám sebemenších pochyb.

V Českých Budějovicích, 5. 6. 2007

Luděk Berec